



Bentiaraq Ottosen
Atassut

EM 2024/89
13. november 2024

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutlov om den gymnasiale uddannelse og Inatsisartutlov om videregående uddannelser, der sikrer, at studerende kan bruge det grønlandske sprog ved eksamener på både ungdomsuddannelser og videregående uddannelser.

(Medlem i Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut)

Hvis vi skal fremme uddannelse, er det tydeligt og naturligt, at vi må tilpasse os med de studerende i fokus. Fra Atassut ser vi intet problem i, at muligheden for at aflægge eksamen på grønlandsk indføres som en rettighed.

For eksempel, hvis man i samfundsfag på gymnasiet har læst "Kammerat Napoleon" på dansk eller "Animal Farm" på engelsk og ønsker at tage eksamen på grønlandsk, fordi man normalt taler grønlandsk og ønsker at forklare sig bedst muligt, støtter vi det fuldt ud.

I Atassut har vi dog altid opfordret til, at vores børn lærer så mange sprog som muligt. Vi må nemlig blive dygtigere, os alle sammen. Hvis vi altid holder vores børn i hånden og fjerner alle forhindringer for dem, vil de forvente, at verden tilpasser sig dem. Hvis man vil studere, rejse eller arbejde internationalt og arbejde med folk, der taler andre sprog, vil det være en stor fordel at kunne flere sprog.

For at blive dygtigere må vi også blive bedre til at tilpasse os – i vores uddannelse, vores arbejde og vores plads i verden. Vi kan ikke forvente, at resten af verden vil tilpasse sig os. Derfor skal vi ikke være bange for at stille krav og opfordre vores børn til at yde en indsats. Vores forfædre tilpassede sig naturen og de barske forhold omkring dem, og deres evne til at tilpasse sig var en forudsætning for overlevelse.

Hvis vi ønsker større selvstændighed, er det vigtigt, at vi yder en indsats, opnår gode resultater og stiller større krav til os selv. Vi kan ikke bare overlade hele ansvaret til politikerne, da det største ansvar er vores eget som individer. Hvis vi ikke vil placere mennesker i en venteposition, må vi have større tillid til dem, for de kan. De kan meget mere, end vi tror. Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser det til udvalget.